
CADERNO 54  5SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 30/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637907

P o r t a r i a  nº.  010/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de janeiro 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor 
(a), Edson Araujo Henriques, Cargo: Motorista, matrícula 
nº 7000138/1, lotado (a) na Gerência de Transportes, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de dezembro 2013 a 03 de janeiro de 
2014. Certidão nº 068536 01 55 2013 2 00152 298 0064380 78.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637910

P O R T A R I A  Nº.  011/2014 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Alexandre 
da Silvia e Silva, Cargo: Motorista, matrícula nº 54189177/1, 
lotado (a) na Gerência de Transportes desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
23 de outubro de 2013 a 20 de janeiro de 2014. LAUDO Nº 
147862A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637914

P o r t a r i a  nº.  012/2014 - GEAPE/HEMOPA, 10 de janeiro 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Débora 
da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeira, matrícula nº 
2020092/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de dezembro de 
2013 a  de 30 de dezembro de 2013. LAUDO Nº 302/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637915

P O R T A R I A  Nº.  013/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Edinalva 
do Socorro Rodrigues Lobato, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, matrícula nº 54194165/2, lotado (a) na Gerência 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
02 de Janeiro  de 2014 a 10 de Janeiro de 2014. LAUDO Nº 
148911 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637918

P o r t a r i a  nº.  014/2014 - GEAPE/HEMOPA, 13 de janeiro 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Edinalva 
do Socorro Rodrigues Lobato, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, matrícula nº. 54194165/2, lotado(a) no(a) Gerência 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar 
de 13 de janeiro  de 2014 a 11 de julho de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637926

P O R T A R I A  Nº.  015/2014 - GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Elisangela 
de Souza Silva, Cargo: Agente Administrativa , matrícula nº. 
5906247/1, lotado(a) no(a) Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009,  a contar de 08 de janeiro  de 2014 a 06 de 
julho de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637928

P O R T A R I A  Nº.  016/2014 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Waldecir 
Garcia Duarte, Cargo: Técnico em Patologia Clinica, matrícula nº 
54188532/1, lotado (a) na Gerência de Controle de Qualidade, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 05 de dezembro de 2013 a 10 de dezembro 
de 2013. LAUDO Nº 149184 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA.

LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637933

P O R T A R I A  Nº.  017/2014 - GEAPE/HEMOPA, 16 DE 

JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Isana 
Valadares Souza, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 5860660/3, lotado (a) na Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de dezembro de 2014 a 07 de Janeiro 
de 2014. LAUDO Nº 149318 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de janeiro de 2014.
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637670

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 1.908,53
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,48% 
(vinte e quatro vírgula quarenta e oito por cento) sobre o valor 
atualizado do Contrato n°. 060/2013.
Contrato: 60
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CAPROMED FARMACEUTICA LTDA - ME
Endereço: Av Faiez N Tarraf, Bairro: Jardim São Marco, 1365
CEP. 15081-140 - São José do Rio Preto/SP
Email: fabio@capromed.com.br
Telefone: 1733641608 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637678

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 20.350,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,8% 
(vinte e quatro vírgula oito por cento) sobre o valor atualizado 
do Contrato n°. 064/2013.
Contrato: 64
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Email: brasfarma@globo.com
Telefone: 9132431044 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637691

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 329,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 22,46% 
(vinte e dois vírgula quarenta e seis por cento) sobre o valor 
atualizado do Contrato n°. 072/2013.
Contrato: 72
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: VIX COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES 
Endereço: Rua Serra Negra , Bairro: Praia do Morro, 78
CEP. 29261-560 - Guarapai/ES
Email: vixmedicamentos@gmail.com
Telefone: 2732610074 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637712

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 11/03/2014 a 10/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°. 155/2012.
Contrato: 155
Exercício: 2012
Contratado: MAQUET CARDIOPULMONARY DO BRASIL IND. E 
COM.S.A.
Endereço: R Nazzareno Donnini, Bairro: Jardim Monte Kemel, 67
CEP. 05634-140 - São Paulo/SP
Email: m.kaufman@maquet.com
Telefone: 1126087422 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


